ret, & ex ipis omnes tenebras expelleret. Sed causa, que voluntarie, & libere operatur, non agit quantum potest, sed quantum vult. Cum ergo Deus sit agens maxime voluntarium, & liberum, sequitur quod bonitatem suam communicet creaturis, quantum ipsi placeat, & videt expedire, & sic in creaturis aliquid boni producit, sed permittit etiam aliquid mali, ex quo sumit occasionem boni. Hanc solutionem indicat S. Thomas hoc art. 3. ad 1. ubi ad simile argumentum sic respondet. Ad primum dicendum, quod sicut dicit Augustinus in Enchirid. cap. 11. Deus, cum sit summe bonus, nullo modo fineret aliquid mali esse in operibus suis; nisi esset adeo omnipotens, & bonus, ut bene faceret etiam de malo. Hoc ergo ad infinitam Dei bonitatem pertinet, ut esse permittat mala, & ea non dicitur bona.

XXII. Nihilominus dato, quod Deus necessario ageret, & non libere, adhuc non destrueret omne malum: Quare respondetur potest distinguendo aliter antecedens ex Cajetano: unum contrarium si fuerit infinitum totaliter destrueret alterum formaliter, & in proprio suo subiecto, conc. ant. effective, & in aliis subiectis, subdistinguo: si fuerit causa univoca: transeat, si causa fuerit equivoca: nego anteced. Ratio ergo formalis in aliquo subiecto posita, si fuerit in summo, ab eo totaliter excludit suum oppositum. Sic calor, qui formaliter in summo est in igne, omne frigus ab igne profusus excludit, & sic ratio infinita bonitatis, que formaliter in Deo tamquam in proprio subiecto residet, excludit ab eo omnem penitus rationem mali. Sed quando illa ratio formaliter residens in subiecto proprio sese effective communicat alienis subiectis; tunc vel hoc facit per modum causa univocæ, nimirum eisdem rationis, & ordinis: & sic totum suum oppositum destruit etiam effective, & in aliis subiectis, dummodo ea disposita inveniatur: sic ignis si inveniatur lignum bene dispositum, communicat illi totum plenitudinem caloris, quam habet in se, expellendo ab eo omne frigus, immo illud etiam convertendo in ignem. Sed si causa fuerit equivoca, & alterius ordinis, ita ut non possit effectus totam suam perfectionem acquirere, sed ex parte tantum, tunc non potest totum oppositum ab aliis expellere, sed plus, vel minus secundum gradum, quo perfectionem participant. Cum itaque Deus sit aquidam, ac diversus aliorumque ordinis causa, & quamvis necessario ageret, non posset infinitam suam bonitatem cum tota plenitudine, qua in ipso est, alteri Deo communicare, & refectus qui ab illo procedunt, sunt illius infinite bonitatis tantum participationes, hinc est quod in eis de facto non destruit, nec, quamvis necessario ageret, destrueret in eis omnem rationem imperfectionis, & mali, sed plus, vel minus juxta majorem, vel minorem suæ bonitatis participationem.

XXIII. Dices secundo. Sicut in rebus invenitur magis, & minus bonum, ita in rebus invenitur magis, vel minus malum, sed ex hoc non arguitur esse maximum, & summum malum, quod fit causa omnis mali; ergo neque ex primo arguitur, esse unum maximum, & summum bonum, quod fit causa omnis boni.

XXIV. Respondeo, repugnare aliquid esse, & summum malum esse, seu per essentiam malum. Si enim est, ens est, & natura quædam; Si ens est, bonum est, quia omne ens in quantum ens, est bonum, neque aliquid dicitur malum, nisi quia privatur aliqua entitate, & perfectione. Neque aliquid dicitur magis, aut minus malum, quia magis, aut minus accedit, aut participat de summo malo, sed quia magis, vel minus recedit, aut deficit a summo bono. Quare ex quo dicitur summum bonum, quod fit causa omnis boni, non sequitur, debere dari summum malum, quod fit causa omnis mali, ut ponebant Manichæi. Vide S. Thom. 1. part. quest. 99. art. 3. rem hanc ex professo agentem.

S. V.

Postrema D. Thomæ ratio.

XXV. Quinta via, qua D. Thom. probat, Deum esse, sumit ex ratione supremi Governoris. Videmus enim, ea etiam, que cognitione carent, operari propter finem, & fines suos per debita media consequi, sed quæ cognitione carent, non possunt finem intendere, illisque sibi præferre, quem non cognoscunt; ergo oportet, ut a causa cognoscente ad illum dirigatur, sicut sagitta non potest scopum attingere, nisi dirigatur a sagitante. Evidens ergo est, dari in Mundo unum supremum Governatorem, & rerum omnium Provisorum. Hinc Cicero lib. 1. de Natura Deorum. Quid (inquit) potest esse tam aperum, tamque perspicuum, cum Calum suspexit, celestiaque sumus contemplari, quam esse aliquid nomen præstantissimum mentis, quo hæc reguntur? Et lib. de Divinatione ait: Præstantem aliquem æternam naturam, & cum suscipiendam; admodumque hominum generi, pulcherrimo Mundi, ardore verum calidissimum cogit consideri.

XXVI. Dicit Atheus ex certa propositione, quam res quælibet in se, & ex se habet, nasci, quod ad finem suum dirigat, quia agnoscat aliquid supra se. Sic ignis suapte natura calefacit, aqua madefacit. Mundi autem, & rerum coadunatio non aliqua mente dirigente, sed sortuito, & casu ita coaluit, climato non excludit necessitatem intelligentie dirigentis, ut patet in cytharæ chordis, que licet habeant inclinationem, & proportionem ex melodiâ, que licet habeant inclinationem, & manu eis ordinate pulsante, egent tamen mente eas aptante in libro formant dictiones, ad suas fapate naturâ sunt proportionatæ, dictiones tamen nunquam formantur, nisi ab aliquo intelligente essent combinatæ. Si ergo qui audit cy-

tharæ sonum, statim judicat, chordas ab aliquo tangi, qui legit librum judicat, litteras ab aliquo fuisse dispositas; cur ex Harmonico partium Jusus Mundi conceptu non arguet mentem eis miro ordine disponentem, ac suæ Providentiæ manu eas tangentem, & legens in universi magno libro tot varias rerum combinationes, supremam intelligentiam eas ordinantem, non deprehendit?

XXVIII. Secundo. Inclinationes, que rebus insunt sepe numero sunt, nedum diversæ, sed invicem repugnantes, que ad unum finem conciliari quomodo possent, nisi adesse superpreme aliquid intelligentie, cui parentem, ordinatio, que pro universi totius bono causis inter se pugnantibus uteretur? Rursus sepe contingit, rem contra particularem suam inclinationem operari, ut cum aqua, aut lapis sursum ascendunt: quomodo autem contrarie illæ inclinationes a natura prodirent nisi aliquid esset, qui bono universali prospiceret, & propter istum faceret, ut res quælibet propriam inclinationem illi posthaberet?

XXIX. Hoc ratiocinium pulchre urget S. Joann. Damasc. l. 1. fidei orthod. c. 3. Qui enim, (inquit) fieri potuisset, ut inter se pugnantem naturam ignis, inquam, & aqua, aeris, & terra ad unum Mundi constitutionem cecissent, seu quævis adeo nexu cohererent, ut nullaratione solvi possent; nisi omnipotens vis illi qua ea compingisset, ac perpetuo a dissolutione servaret? Quid est, quod ea, que in Cælo, & que in terra existunt, quæque naturam præcipuunt, & que in aquis degunt existunt, quæque his interioribus sunt, Calum, terram, & aërem, ignis, quæque & aqua naturam terris disposuit licet in quoniam commixta hæc sunt, & distributa? Quid est, quod motus illi impressi, perenni- que, nec ulla va cohibito casu in motu? An non coram Artifice, qui rebus omnibus rationem modulatur, quo universum hoc regatur, & regatur indiderit? An qui coram Artifice? An non it, qui ea condidit, inque verum naturam produxit? Nec enim (eo automate) sui casu eam vim, facultatemque tribuerimus. Sic enim sane casus, quod exititio: ac cuius tandem erit in dispossit? Verum illud quoque, si habet, concedamus: casus vero erit eadem juxta illas, quibus primam conata sunt, leges conservare, & sustinere? Alterius profecto, quam casus. Atque hoc quædam aliud, nisi Deus? inquit Damascenus.

XXX. Ad hæc: ignorare Athei non possunt: omnem causam per accidens, quales sunt fortuna & casus, subnixam esse alieni causæ per se. Si enim factorem causam in Templum Iurum in creditorem insperato incidit, fortuna id factum dixerit: ubi voluntas mea erit per se causa itionis in Templum, accidens autem causa occurrit cum creditore. Et si tegula de tecto decidens caput prætereuntem percutiat, casum id vocamus: ubi lapsus quidem per accidens causa est vulneris: at gravis lapidis est causa per se, qui decidit, dirigitur item, & accipitur, cur vulneret. Quomobrem si casus fortuita, & amorum concessit hæc nature compages debetur, quam quædam causam per se afferret Atheus?

Si dixerit cum aliis, Mundum hunc non cæco casu, cæca tamen necessitate existit.

XXXI. Quæro. Mundus, qui necessario existit, vel cœpit existere, in tempore, vel ab æterno fuit; Si in tempore cœpit: ergo ab aliquo origine cœpit: etiam enim ex nihilo aliquid factum credimus; aliquid tamen factum ab nihilo absurdissimum judicamus. Si vero dicant, semper Mundum fuisse: ergo infinitum habuimus majores, atque in generationibus dabitur infinita progressio. Quod si ita erat: unde tam reteris eorum memoria, qui artes quæcumque invenierit? Unde item, quod illorum nec vobis nec vestigiis superest, qui infertis ante nos fuero temporibus? Hoc argumentum tanti fecit Lucretius lib. 3. ut propterea cœpisset Mundum, satis esse recentem fatetur.

S. VI.

Ultimo perstringitur Atheus, ex S. Augustino.

XXXII. Quia dari potest Atheus adeo pertinax, qui rationibus superius expensis nihil motus adhuc dicit: Quomodo fieri debet dari Deum, tantumque mihi onus imponere, cum Deum non videam? Sic cum Augustino in Psalm. 83. primo redarguendus est. Non videt, inquit, quid prodigiosum sit? Anima tua videtur, ut opinor: stulte, corpus tuum videtur: animam tuam quis videt? Cum ergo corpus tuum scilicet videtur: quare non sperdit? Et respondet: (Sapit enim adhuc) quia visus? Unde scit quia visus, cuius animam non videt? Unde scit? (respondit) quia liquor, quia ambulo, quia operor. Sicut, ex operibus corporis agnoscit viventem: ex operibus creatura, non potest agnoscere creatorem?

XXXIII. Secundo Atheum urget idem S. Augustinus hoc discursu. Nimirum: si Dei naturam capere tuo ingenio non potes, neque ad ejus notitiam tuo discursu pervenire, credas saltem universo generi humano, cum revera tibi attestant: si enim tibi aliquid afferent vis, ut credatur, cur non velis ipse credere hominum Universaliter clamant Deum existere, naturam omnium aliquid omnem humanum Optum superantem? Si quis ergo (inquit lib. 2. de lib. arb. cap. 2.) illorum insipientiam, de quibus scripsimus est: dixit inflexit in corde suo non est Deus: hoc tibi dicitur, nec vultis tecum credere, quod creditis, sed cognoscere, utrum vera creditis: primum ab eo quæres: an hoc ex pernicia dicit, an vero bono animo, que veritatis cognoscende studio. Quod si dixerit, se amore veritatis, & bono animo hoc quæret; ipsi respondes. Non credo. Quod si attestetur, ita esse, & roget, ut sibi credatur, tunc contra illum procedes sic. Cur est ut ego tibi credam, quod dicit, & ego non video, nimirum bonum ani-

animum suum, qui toti Orbis attestant Deum esse, credere non vis, quia non capis, quia non vises? Ita ad hominem perstringit Atheum Augustinus.

XXXIV. Nulla ergo veritas est, que tam clare stabilitur fundamentis, quam existentia Dei, licet Atheus ab oculis suis cum conetur avertere, ne ad Deum reduci cogatur. Dicitur autem Deo existentiam esse onerosam, intolerabilem Blasphemia est. Sicut est Deus: quod si Atheo onerosus videtur: hoc ideo evenit, quia impiorum mos est optimi ac justissimi Principis formidare potestatem.

QUESTIO I.

De Unitate Dei.

Atheismo devicto, ad Poltheismum proficendum via facta aperta parata est. Semel enim stabilita Dei existentia, ejus quoque Unitas stabilita est, quia idem est Deum esse, & esse unum. Quare scite Tertullianus lib. 1. contra Marcionem cap. 3. Deus si unus non est, non est; Verum cum multis modis a Dei unitate aberratum fit, propterea stabilita Dei unitate, referemus quoque ad eruditionem incipientium varios contra illam errores.

DUBIUM I.

An Deus necessario debeat esse unus.

S. I.

Dei unitas asseritur.

I. Deo. Deus ita necessario est unus, ut sit omnino impossibile, esse plures Deos. Ita S. Thomas hac 1. part. quest. 11. artic. 3. & quest. 103. artic. 3. primo contra Genes. c. 43. & alibi. Hanc veritatem Deus in scripturis passim testatur est. Deuter. 6. vers. 4. Audi Israel, Dominus Deus noster. Dominus unus est, cap. 32. vers. 39. Videte, quod ego sim solus; & non sit alius Deus præter me. 1. Reg. c. 2. vers. 28. Neque enim est alius extra te. Isaia 37. vers. 21. Tu es Dominus solus, c. 43. vers. 11. Ave me non est formatus Deus, & post me me non erit: & c. 44. vers. 6. Absque me non est Deus: & c. 1. Cor. 8. v. 4. Nullus est Deus, nisi unus: esto autem Paulus ibi vers. 5. subicit: Siquidem sunt Dii multi, & Domini multi. Loquitur tamen de iis, qui dicuntur quidem Dii, sed non sunt: unde ait: Nam essi sunt, qui dicuntur Dii, sicut in Cælo, sicut in terra loquens de Diis Paganorum, quibus erant Dii in Cælo, Dii in Terra, Dii in Mari; Dii in Inferis; nobis tamen unus Deus.

II. Nunc ratiocinibus, quibus utitur D. Th. 1. part. qu. 11. art. 3. citato, veritas ista probanda est. Primo: Deus est essentialiter singularis; ergo unus, essentialiter incommunicabilis est essentialiter singularis, non potest esse plurius: unde si homo esset essentialiter Plato, non posset esse, nisi unus homo nempe Plato. Anteced. vero probatur. Deus est essentialiter existens, esse ipsum esse de essentia Dei; ergo esse singularis est de essentia Dei: antecedens patet ex dictis quest. prædicta, & magis patebit infra. Consequentia vero probatur. Existens est ultima res perfectio supposita omnes alias, & præcipue singularitatem, cum nulla res possit esse existens, nisi sit singularis; ergo si Deus est essentialiter existens, est essentialiter singularis.

III. Dices primo. Natura Angelica in opinione Thomistarum est essentialiter singularis, & tamen in eorumdem opinione non repugnat, quod saltem concipiatur, ut communicabilis pluribus solo numero distinctis.

IV. Dices secundo. Natura Divina est communicabilis tribus Divinis Personis, ergo non est essentialiter incommunicabilis.

V. Resp. ad primum, naturam Angelicam esse quidem essentialiter physicè singularem, non autem essentialiter metaphysicè, & secundum conceptum suum specificum, ut est Deus. Quare non repugnat, dum concepta secundum gradum suum specificum, ut præcipuum ab individuali, concipiatur, ut saltem negatue indifferentes ad plura individua, seu ut non determinatue ad unum individuum: ac Deus est essentialiter metaphysicè singularis, ita ut non possit concipi pluralis, quia una numero concipiatur.

VI. Ad secundum dico, quod natura divina non dividitur, aut multiplicatur in tribus Divinis Personis: sed una numero, & indivisa manens communicatur Patri, Filio, & Spiritui Sancto. Ideoque licet in tribus, manet una numero, & essentialiter singularis.

VII. Præcedenti rationi assens est ista. Si Deitas posset multiplicari, jam Deorum determinatus non esset numerus, sed innumerus, & bene infiniti darentur Dii, omnis enim natura multiplicabilis, & pluralis in individuis, non determinatur ex se ad certum numerum individuum, sed quia ratio potest esse in duobus, poterit esse in centum, in mille, & sic usque in infinitum; eo vel maxime, quod a nullo extrinseci limitari posset ad certum numerum, neque a vitæ brevitate, cum esset æterna, neque a limitatione virtutis, cum esset virtutis infinitæ. Neque unum Individuum Deitatem adæquatur. Adde quod si numerositas femel Deum non dedecet, quæ major eo perfectior erit, ideoque Deitati consonantior; & secundum ipsa, si Deo digna, & ab uno individuo non adæquate absorberetur, in plures, pluresque Deos sese effundere, ac propagare gaudebit.

VIII. Hanc rationem præclare urget Tertullianus lib. 1. contra Marcionem c. 5. dicens: Que ratio duo summa magna

compulsat? Primo enim exigam: cur non plura, si duo? Quomodo lempitorem oportet credi substantiam divinitatis, si competeret ei numerus. Honorior, & liberior Valentinus, qui simul ausus est duos concipere Bithon, & Sigen, cum usque ad eriginta Deorum fuerit, tamquam Xenia scripta examen divinitatis essent. Quæcumque ratio plura summa magna non patitur admitti, eadem nec duo, ut ipsa plura post unum. Post unum enim numerus. Quæ ratio duo admittit, eadem potius, & plura post. Ita Tertullianus arguebat Marcionem; qui ut diceretur, duos tantum Deos admittebat. Et Octavius inquit Minutium Felicem lepide deridens; Cur, (inquit) si nati sunt Dii, non hodieque nascuntur? Nisi forte Jupiter senuit, & partus in Junone defecit, & Minerva canuit, antequam peperit... Caterum si Dii creati possent, & interire non possent, plures totis hominibus Deos haberemus, ut jam ac nec Cælum contineret, nec aer caperet, nec sustineret. Hoc adeo verum est, ut referente Eusebio lib. 5. præparat. Evangel. cap. 15. Triginta Deorum milita in terra esse censuerit Hesiodus.

IX. Secunda D. Thomæ ratio ex infinitate divine perfectionis petitur. Deus est infinitus in toto genere essendi; ergo unus: Consequentia probatur infinitum in aliquo genere continet omnes perfectiones illius generis: ergo non potest esse nisi unum: si enim essent duo, aliqua perfectio essendi conveniret uni, que desset alteri, & consequenter neuter esset infinitus.

X. Huic similis est ista: Deus est, qui melius esse, aut cogitari non potest: ergo unus. Prob. consequentia primo: melior est illa natura, in qua plenitudo essendi ita eminenter, & unita continetur, ut extra illam nihil sit, nisi ab illa derivatum, & participatum, quam illa, extra quam reperitur aliquid ab ea omnino independens, & imparcipatum. Secundo prob. consequentia: si essent duo Dii, & aliquid differrent, aliquoquin duo non essent: id autem, quod differret, esset aliqua perfectio: quid enim in Deo non perfectum? ergo aliqua perfectio uterque careret, & quidem summa, nempe ea, qua æmulus ab eo discreparet: quinimo tota unius substantia desset alteri: non ergo esset perfectissimum, quod excogitari non potest. Id urget Lactantius lib. 1. inst. c. Uterius: si saltem sint duo Dii æquales sibi, utroque melius aliquid cogitari poterit, melius est enim non habere, quam habere partem. Melius est alia omnia infra se, quam juxta se habere: melius est solum imperare, quam consortem pati: melius est in alium dominari, quam cum alio: melius est, nihil eximi a suo imperio, quam aliquid, & hoc summum. Adeatur Tertullianus libris contra Marcionem, maxime lib. 1. cap. 3.

XI. Tertia D. Thomæ ratio sumitur ex unitate Mundi sic: Mundus unus est: ergo unus Mundi Factor, & Gubernator Deus: unum enim opus unum prodit Artificem. Si enim esset plures Dii plures utique Mundus fabricarent. Quid enim ad unius structuram oportuit conspirare plures, nisi, si forte minus possent singuli, mutaque opera, & commoditatibus minus indigerent? Deinde si a pluribus factus esset Mundus, omnibus obtemperaret, ab omnibus regeretur: quomodo ergo in Mundo consonantia, an non potius perturbatio? Hoc argumentum urgebat Gentiles Athanasius Orat. Contra Gentes sic concludens: Nam nec novis a multis gubernata recto: curvis ferri potest, nisi ejus clavum unus gubernator tenuerit: nec terra a multis pulsata perfectum concentum efficit, nisi musicus unus eam percussit. Quorum rationem reddit D. Thomas laudato loco: que enim diversa sunt, & diversa, in unum ordinem non conveniunt, nisi ab uno aliquo dirigantur, multa enim melius reducuntur in unum per unum, quam per plura. Quia per se unus una est causa, & multa non sunt causa unus, nisi per accidens, in quantum scilicet sunt aliquomodo unum. Adde, quod Universum hoc esset monstruosum, si duo capita prorsus independentia haberet. Ac præterea, cui ex his duobus servandum esset? Si inter illa discordia oriretur, cui favendum absque alterius inevitabili indignatione?

S. II.

Aliis rationibus unitas Dei demonstratur.

XII. Præter rationes ex D. Thomæ allatas, alius visus Dei unitas probatur. Est primo: Deus est summum bonum, & ultimus finis simpliciter: ergo unus; repugnat enim, dari duo summa bona, & duos ultimos fines simpliciter. Consequentia prob. primo: Summum bonum, & ultimus finis simpliciter ita implere debet totum hominis appetitum, ut nihil extra ipsum appetendum relinquat: quod certe non esset, si præter illud, aliud summum bonum, & ultimus finis daretur. Secundo: de ratione ultimi finis simpliciter est, quod ad ipsum omnia referantur, & ipse ad nihil aliud referatur: sed hoc non esset, si darentur duo ultimi finis simpliciter: ergo Minor probatur; Vel unus illorum ad alterum refereretur, vel non. Si primum, ille, qui refereretur, non esset ultimus finis simpliciter, & in omni genere. Si secundum, ille, ad quem non refereretur, non esset ultimus finis simpliciter, cum de ratione illius sit, ut omnia referantur ad ipsum.

XIII. Secundo probatur. Si essent plures Dii: vel alter sciret secreta consilia alterius, etiam ipso invito, vel neciret: si sciret, par in utroque esset imbecillitas, & impotentia, cum de ratione libertatis, & domini supra actus suos interius sit, ut ipso invito a nemine cognoscatur. Si vero neciret, par in utroque esset ignorantia, & impotentia cognoscendi aliquid cognoscibile, que Deum, qui debet esse infinitus in cognoscendo, dedecet.

XIV. Tertio. Si essent plures Dii, nullus eorum esset omnipotens.

potens: postquam enim, quod unus vellet creare aliquam creaturam, vel creatam conservare; vel alter postea destrueret ejus opus, aut impedire, vel non; Si non, iste non esset omnipotens: Si sic, ille alter esset imbecillis: cum non posset facere, quod vult, & factum protegere, ac tueri.

XV. Quarto. Vel ista pluralitas Deorum displiceret cultibet Deo, & sic quilibet illorum esset infelix, dum se adstrictum videret ad habendum collegam in imperio; vel non displiceret: & sic esset infelicitas, dum non cognosceret defectum Monarchie suam in societate domini.

XVI. Tandem unitas Dei probatur testimonio eorumdem Gentilium. Præsertim enim Philosophi, ac Poetæ, et si plures Deos colerent, videntes fore inconveniētia, quæ hæcenus atulimus ex Deorum pluralitate, unum Deum Deorum, ac summum agnoscerunt; quod testantur, & probant Iulianus Martyr libro de Monarchia, & in Cohortatione ad Gentes; Clemens Alexandrinus in Protreptico, Athenagoras, Lactantius, & quotquot contra Paganos scripserunt. Hinc in Concilio Carthageniensi sub Cypriano n. 57. Saturninus confessor dixit: Gentiles quatuorvis idola colant, totum summum Deum Patrem Creatorem cognoscunt, & confitentur: Id constat ex Veteris Longiniani, & Maximi ad Augustinum: his enim, est Gentilibus persuasum erat, unum esse Deum summum, ad quem non nisi per minores Deos adiri non posset. Quare D. Ambrosius Epist. 31. Gentiles sapientes, inquit Deum loquuntur, & simulacrum adorant.

Secundo, Deum esse unum testantur etiam ille voces repetentes, quas vis mali, vel aliquis indeliberatus motus solebat etiam a Gentilibus excutere, nimirum, Deus me adiuvet, Deus videt, Deus bonus, Deus iudicabit, & hoc inter alios Tertullianus in apologetic. c. 17. animæ testimonio probabat, eam, est errore decepta, esset Pagana, naturaliter tamen esse Christianam: ut Testimonium animæ nescipit Christiana! & Lactantius lib. 1. Instit. cap. 11. & lib. 2. cap. 1. Cum jurant (inquit) & cum optant, & cum gratias agunt, non Jovem, aut Deos multos, sed Deum nominant; adeo ipsa veritas, cogente natura, etiam ab incivis peccatoribus erumpit.

S. III.

Quædam solvuntur.

XVII. Obijciens primo contra primam D. Thomæ rationem: sicut Deus est essentialiter hic Deus: ita est essentialiter hæc persona: sed hoc non obstante fatetur in Deo plures Personas, cur ergo non fatetur etiam plures Deos?

XVIII. Resp. primo Deum alio modo esse essentialiter hunc Deum, alio modo esse essentialiter hæc Personam. Est enim hic Deus essentialiter metaphysice, quia de conceptu metaphysico divina essentia est esse hæc, quia de conceptu metaphysico individui; ac esto sic hæc Persona essentialiter physice, quatenus nimirum est in hac Persona subsistenti, sumpta tamen essentia Divina absolute, & secundum se, non est determinate hæc Persona, sed est communicabilis pluribus, idest tribus Personis.

XIX. Respondeo secundo distinguendo majorem, & Personam est relativa concedo maj. absolute nego maj. Cum ergo Persona divina sit de genere relativo, & relativum debeat esse ad alterum, tantum abest, ut hæc Persona illas excludat, quin potius eam essentialiter petat. At hic Deus nominat aliquid absolute: quod si non sibi identificaret omne absolute: immo & relativum, non esse perfectissimum, nec vere Deus. Sed hoc, dum agemus de Trinitate, clarum fiet.

XX. Obijciens secundo. Ex quo divina natura fore communicabilis pluribus Diis male intulimus, eam fore communicabilem innumeris, immo infinitis Diis, & non solum ad certum numerum: etenim esto sic de facto communicabilis pluribus Divinis Personis, non tamen sequitur, quod sit communicabilis Personis infinitis, sed solum tribus.

XXI. Resp. non esse parum rationem: nam si natura divina communicaretur pluribus Diis, sive numero, sive specie differenter, in eisque multiplicaretur, communicaretur illis immediate per se ipsam, & quia quantum de se est foret indifferens ad omnes, non esset ratio, cur aliquibus potius se communicaret, & non omnibus, immo infinitis, ut patet in individuis, & solum ab extrinseco, nempe a Deo determinatur ad certum numerum. At divinis Personis non communicatur natura Divina immediate per se ipsam, sed mediis actionibus immanentibus: quæ, cum sint tantum dæ, nempe intellectus, & voluntatis, ideo non sunt nisi dæ Personæ procedentes, & una, a qua procedunt, quantum quilibet cum sit in suo ordine infinita, non relinquit naturam divinam in eo ordine amplius communicabilem. Vide D. Thom. 1. part. qu. 27. art. 5. ad 3. & q. 29. w. 4. ad 2.

XXII. Obijciens tertio contra secundam rationem D. Th. Ideo non possunt dari plures Augustinus quædam rationem, vel haberet quiddam habet alter, vel non. Si haberet, vel haberet esset superfluum: si non haberet: ergo non esset Deus, quia non haberet omnem excogitabilem perfectionem: atqui discussis esse potest inflari in tribus divinis Personis: nam quilibet illarum, vel habet quiddam habet altera, vel non: si non, ergo non est Persona divina, neque Deus, si habet, superfluum alia Persona.

XXIII. Respondetur, hæc instantiam promovendi ex ignota mysterii Trinitatis. Quilibet enim Persona divina cum sibi identificet naturam divinam, & omnes perfectiones absolute: omnia habet, quæ habet altera, & quæ habent omnes simul, sive formaliter, & constitutive; sive realiter, & iden-

tice. Ut enim Persona sit divina, satis est, quod omnes dividas perfectiones habet, vel constitutive, vel identice. At si darentur plures Dii unus non haberet entitatem alterius, neque constitutive, neque realiter, sive identice, ac proinde nullus eorum foret Deus, quia non haberet omnem excogitabilem perfectionem.

XXIV. Obijciens quarto, ex hoc quod omnes Mundi Nationes aliquem dari fateantur Deum, inutilitas, aliquem dari: ergo cum quandoque omnes fere Nationes plures Deos coluerint, inferri poterit, plures dari Deos.

XXV. Resp. quod aliunde omnes Mundi Nationes dari Deum confesse sunt, aliunde ad plures Deos colendos sese converterunt. Primum ex ipsa natura hominis ortum habuit: quare ut supra dicebamus cum Tertulliano, & Lactantio anima ipsa, etiam homine non advertente, in confessionem existentie Dei erumpit. Est enim primum, & universalissimum principium, quod nature lumen culibet ostendit. At secundum non ex natura ipsa, sed ex vitio, & corruptione nature ortum duxit, ac propterea antequam natura humana foret vitata, non erat, nisi cultus unus veri Dei, ut contigisset ab initio Mundi usque ad diluvium infra ostendemus; & postquam natura humana fuit per Christum a vitio reparata, destructa deorum pluralitate, unus Dei cultus restitutus fuit. Quare ex consensu omnium nationum bene arguimus existentiam Dei, non autem sic ex pluralitate Nationum, Deorum pluralitatem admittendum, postquam bene inferre, eam revera dari, eo vel maxime, quod Sapientiores ex Paganis, qui pluralitatem Deorum admittentem, unum tamen Deum, qui omnibus aliis Diis imperaret, fatebantur, ut jam ostensum est. Quia ergo Polytheismus, & Idololatria multo tempore in cordibus hominum altas radices egit: Ideo aliqua de ea ad eruditionem dicere abs re non erit.

DUBIUM II.

De Politeismo, & Idololatria.

S. I.

Cultus falsus, ejusque species.

I. Religione vera, & recta, quæ scilicet vero Deo debitu cultum reddit, bifariam recedi potest, vel defectu, nimirum veri numinis contemptu, quomodo a vera religione recesserunt Athei, dicitur propterea sine Deo, ac Religione. Vel excessu, cultu videlicet quodam vitato, & superfluo, qui latinis idem est, ac superfluo a superfluo: non quasi Deus verus vero cultu nimio coli possit: sed quia ad materiam cultus aliquid accedit, quod eum corruptat. Corruptum autem divinus cultus, sive superfluitiosus, quando, vel cultus veri Dei præstatur falso numini, vel falso cultu Deus verus colitur. Primum modo superfluitiosus erant Pagani, qui cultum veri Dei falsis Numinibus exhibebant. Secundo modo superfluitiosus esset, qui verum Deum cultu falso, & reprobato colere vellet, ut qui verum Deum cultu, ac ritu Paganico, aut Judæico vellet honorare.

II. Totæ hæc Doctrina sumpta est ex D. Th. 2. 2. qu. 92. art. 1. Superfluitiosus est, (inquit) cultus religioni oppositum secundum excessum: non quia ipse exhibet in cultum Divinum, quantum vera religio, sed quia exhibet cultum Divinum, vel cui non debet, vel eo modo, quo non debet. Ex lib. art. 2. varias superfluitiosas species assignans ait: Diversiffimus ergo Superfluitiosus species: prima quidem ex parte mundi; secundo ex parte objecti. Præsertim enim Divinus cultus exhibetur, vel cui exhibendus est, scilicet Deo vero, cui non debet exhiberi, scilicet cuiusquam creature; & hoc est aliud Superfluitiosum genus, quod in multis speciebus dividitur secundum diversa sine divini cultus. Ordinatur enim primo divinus cultus ad reverentiam Deo exhibendam, & secundum hæc prima species hujus generis est Idololatria, quæ Divinam reverentiam in debitis exhibet creature. Secundo ordinatur ad hoc, quod homo infernatur a Deo, quem colit; & ad hoc pertinet Superfluitiosus divinitatis, quæ Demones consule per aliqua passim cum eis incit, vel incita, vel expressa. Tertio ordinatur Divinus cultus ad quandam directionem humanarum actuum secundum instantiam Dei, qui colitur: & ad hoc pertinet Superfluitiosus quorundam observatorum.

Ex hæc tria tangit August. lib. 2. de Doctrina Christiana c. 20. dicens: Superfluitiosum est quiddam institutum est ab hominibus ad faciendam, & colendam Idola pertinet: & hoc pertinet ad primum, & postea subdit. Vel ad constitutiones, & prædicta quædam significationum cum Demoniis placita, atque foederata: quod pertinet ad secundum: & post pauca subdit: ad hoc genus pertinent omnes ligaturæ, & cætera hujusmodi, quod pertinet ad tertium: hæc D. Thomas.

Omissis ergo duabus his posterioribus superfluitiosis speciebus, de quibus fere agit Sanctus Augustinus loco allato, de prima hic loquemur, quæ nimirum divinus cultus exhibetur cui non debet exhiberi scilicet creature, quæ Politeismus est, & Idololatria. Dei unitatem evertens.

III. Primum, qui Dei unitatem evertere conatus fuit, & hominem ad Deorum pluralitatem infligare, fuisse Diabolum, negabit nemo. Is enim, qui appetit divinitatis ex Empireo se ipsum præcipitavit, qui prava susceptione, erisit sicut Dii, Adamum in Paradiso perdidit, naturamque humanam peccato vitavit, & corruptit, eam sensum a Creatore avertere, & ad creaturam convertere studuit, donec tandem homines, qui vero Deo servite debebant, ad servendum creaturis induxit. Hoc totum descripsit Paulus Roman. 1. vers. 23. dicens: Commutaverunt veritatem Dei in mendacium, &

servierunt creaturæ potius, quam Creatori. Veritatem enim tenuerunt (ait Alexander Halensis 3. part. Summæ qu. 20. art. 1.) est unum Deum colere: veritatem in mendacium commutare, est servire creaturæ pro Creatore. Vera enim religio in unius confectio veri Dei servitio. Una enim est vera Divinitas. Si ergo Idololatria creaturæ servit pro creatore, commutat veritatem in mendacium. Hac fraude impius humani generis hostis non solum insipiens vulgus deestitit, sed eos etiam, qui pro sapientibus habebantur. Excussa enim paulatim ab eorum animis traditione primæ de uno veroque Deo, quasi totiens rupto agere, in varias, falsas, quin & stultas ac ridiculas de divinitate opiniones eos deiecit. Non solum enim aliis hominibus tamquam Diis servitæ conerunt, sed ut ait Augustinus serm. 3. de Symbolo ad Catechum. c. 2. Erraverunt animæ per divinas voluptates, & perverfas: ut illi colerent Solem, alii Lunam, & Stellæ, alii Lapides, & quævis virgulta, ut sibi quibus credidit invenisse, non adjectum Deum, sed deceptorem Diabolum: neque ita per diversa, anima erravit a Creatore suo, ut omnes, quod aderat ei Deus ad servitium, hoc illa coleret, ut Deum, hæc Augustinus, quod deplorat etiam Athanasius orat. contra Gentes. Sed non solum prædicta, hominum insania coluit ut Deum, sed etiam in reptilia, aquatilia, & terrena, atque in feras, & bruta, & vilissima quæque divinitate tranquillum: quinimo aliqui eo progressi sunt, ut etiam, quæ in rerum natura nullo modo essent, Deos facerent, humanam formam cum brutis permiscerent, naturasque dissimiles in monstris speciebus conjungentes, atque sic adorantes: ut quo horribilior forma esset, eo majori digna cultu putaretur. Ejusmodi erant Dii illi, qui apud Egyptios canis, serpens, & asini, caput habebant, & apud Lybiæ populos Ammon arietis capite insignis. Qualia etiam nunc apud Indos idololatrias coluntur, monstra potius, quam Dii.